
Boletim de Serviço   1

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                    Ano 14  n.º 41          Brasília-DF, 20 de outubro de 2006 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 

   SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
 
 

PORTARIA Nº 70, DE 19 DE OUTUBRO DE 2006. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe confere o artigo 90 do Anexo da Portaria         
nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2006, 
resolve: 
 
  Art. 1º Constituir Grupo de Trabalho com o objetivo de elaborar a proposta de simplificação 
do processo organizacional “Gestão de Documentos de Arquivo” no Ministério das Comunicações. 

 
 Art. 2º Designar os servidores FRANCISCO DAS CHAGAS GRANGEIRO LIMA, 
FÁBIO MARVULLE BUENO, SANDRO BORGES DIAS, AYRICER DE OLIVEIRA 
PEQUENO, HELENLUCIA DE ARAÚJO PAES LANDIM, ELIZETE SIMÕES NEIVA 
MOREIRA, ALBA CORREA MORAES, MARIA SALETE BORGES DE ALMEIDA 
LEONARDO, DERMEVAL DA SILVA JUNIOR, DENISE MARIA DE MORAIS LIMA, 
MARCIO BERNARDINO DE LIMA, e PEDRO VIANNA TORRES (SERIS MARCELIA 
RIBAS - Suplente), para sob a coordenação do primeiro, sendo substituído pelo segundo em suas 
faltas e impedimentos eventuais, integrarem o Grupo de Trabalho. 

 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
FERNANDO RODRIGUES LOPES DE OLIVEIRA – Subsecretário de Planejamento, 
Orçamento e Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 41                Brasília-DF, 20 de outubro de 2006 

Boletim de Serviço   2

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA Nº 61, DE 20 DE OUTUBRO DE 2006. A COORDENADORA-GERAL DE 
GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe confere o artigo 92, Parágrafo único, inciso IV,  
do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário 
Oficial da União de 24 subseqüente, e tendo em vista o que consta no Processo                   
nº 53000.081270/2006, e 
 

 Considerando o que determina o Decreto nº 97.458, de 15 de janeiro de 1989, publicado no 
DOU de 16 subsequente, que regulamenta a concessão dos adicionais de Periculosidade e 
Insalubridade,  

 
 Considerando o que preceituam os artigos 61 (inciso IV), 68 e 70 da Lei nº 8.112/90 e o 
disposto no artigo 12 (inciso I) da Lei nº 8.270, de 1991, resolve: 

 
 I – Designar a servidora ELIANE FERREIRA GOMES, Chefe de Serviço da 
Coordenação-Geral de Recursos Logísticos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e 
Administração, Matrícula SIAPE nº 1483417,  em exercício no Serviço Médico  deste Ministério,  
para exercer atividades com exposição a risco físico de radiação ionizante,  conforme consta do 
Laudo Técnico Pericial, de 18 de setembro de 2006,  emitido pelo Engenheiro de Segurança  do 
Trabalho, Dr. Helder Reis Mesquita, CREA 10.837-D/DF. 

 
 II – Conceder à referida servidora o Adicional de Periculosidade no percentual de             
10% (dez por cento) incidente sobre o respectivo vencimento do cargo. 

 
 III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 
  

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
 

PORTARIA Nº 001, DE 17 DE OUTUBRO DE 2006. O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, constituída pela Portaria SE/MC nº 176, de      
09 de outubro de 2006, Publicada no Boletim de Serviço nº 40, de 13 de outubro de 2006, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 149, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, 
resolve: 
 
 DESIGNAR o servidor ENGLES CARVALHO DE SOUZA, Datilógrafo, Classe A, 
Padrão III, matrícula SIAPE nº 0755162, para Secretariar os trabalhos da referida Comissão. 
 
ERALDO MAURICIO DE ARAUJO – Presidente da Comissão de Processo 

 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 41                Brasília-DF, 20 de outubro de 2006 

Boletim de Serviço   3

PORTARIA Nº 002, DE 17 DE OUTUBRO DE 2006. O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, constituída pela Portaria SE/MC nº 176, de     
09 de outubro de 2006, Publicada no Boletim de Serviço nº 40, de 13 de outubro de 2006, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 149, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, 
resolve: 
 
 DESIGNAR o servidor IVAN BOMFIM RAMOS, AGENTE ADMINISTRATIVO, Classe 
S, Padrão III, matrícula SIAPE nº 0455536, para secretariar os trabalhos da Comissão na Cidade de 
Belo Horizonte nos atos de Notificação e Citação Pessoal do Sr. Paulo Roberto Menicucci. 
 
ERALDO MAURICIO DE ARAUJO – Presidente da Comissão de Processo 
 

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
 

PORTARIA Nº 001, DE 17 DE OUTUBRO DE 2006. O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 
SINDICÂNCIA, constituída pela Portaria SE/MC nº 164, de 26 de setembro de 2006, Publicada no 
Boletim de Serviço nº 38, de 29 de setembro de 2006, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
disposto no § 1º do art. 149, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, resolve: 
 
 DESIGNAR o servidor ERALDO MAURICIO DE ARAUJO, Motorista Oficial, Classe S, 
Padrão I, matrícula SIAPE nº 0810125, para Secretariar os trabalhos da referida Comissão. 
 
EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA – Presidente da Comissão de Sindicância 

 
 

SECRETARIA DE TELECOMUNICAÇÕES 
 

PORTARIA Nº 03, DE 16 DE OUTUBRO DE 2006. O SECRETÁRIO DE 
TELECOMUNICAÇÕES DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas 
competências definidas nos incisos IX a XI, do art. 190, do Regimento Interno do Ministério das 
Comunicações, aprovado pelo Ministro de Estado das Comunicações, conforme Portaria nº 401,    
de 22 de agosto de 2006, e 
 
 Considerando: 
 
1) a necessidade de aprovação de norma específica que estabelece as políticas, diretrizes, objetivos 

e metas para o GESAC – Governo Eletrônico - Serviço de Atendimento ao Cidadão; 
 
2) a necessidade de aprimorar a operacionalização do GESAC, especialmente na coleta, 

processamento, consolidação, análise e avaliação das informações envolvidas, com mapeamento 
das respectivas responsabilidades entre os diversos atores envolvidos; 

 
3) as recomendações emanadas da Controladoria-Geral da União, por intermédio da sua Secretaria 

Federal de Controle Interno sobre o GESAC, incluindo definição de público alvo e efetividade 
do Programa; 

 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 41                Brasília-DF, 20 de outubro de 2006 

Boletim de Serviço   4

 
 Resolve: 

 
 Art. 1º Constituir equipe de trabalho composta de servidores a seguir relacionados que serão 
responsáveis pela elaboração dos estudos e pela proposição dos instrumentos normativos 
necessários, no prazo máximo de 45 (quarenta e cinco) dias depois de publicada a presente Portaria: 

 
  - Benedito Medeiros Neto – Coordenador; 

 
  - Sinara Neves Ferreira; 

 
  - Fátima de Figueiredo. 

 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
ROBERTO PINTO MARTINS – Secretário de Telecomunicações 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 41                Brasília-DF, 20 de outubro de 2006 

Boletim de Serviço   5

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 
 

DIÁRIAS 

 
SEDE 

 
SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO 

ÁTILA AUGUSTO SOUTO 6172965 São Paulo – SP 20/10/06 

AILA DE FRANÇA ARAÚJO 0455406 Brasília – DF 23/10 a 10/11/06 

CARLOS ALBERTO FREIRE RESENDE 6427558 Manaus – AM 18 a 20/10/06 
CARLOS ALBERTO MARTINS GOLD 
JUNIOR 1538928 Rio de Janeiro – RJ 25 a 26/10/06 

DANIEL ARAÚJO SILVA 1476864 Rio de Janeiro – RJ 25 a 26/10/06 

ENGLES CARVALHO DE SOUZA 0755162 Brasília – DF 19/10 a 02/11/06 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 0809883 Porta Alegre – RS 23/10 a 01/11/06 

FRANCISCO MOREIRA DE MENESES 1224562 Rio de Janeiro – RJ 19 a 21/10/06 

JOSÉ ANTONIO DA CUNHA 0809986 Formosa – GO 06/10/06 

JOSÉ NERIGLISSOR SOARES CUNHA 1090483 Belo Horizonte – MG 18 a 22/10/06 
MARCELO BECHARA DE SOUZA 
HOBAIKA 1503353 São Paulo – SP 16/10/06 

MÁRIO BALLONA CORREA 1346739 Brasília – DF 18 a 27/10/06 

ROBERTO PINTO MARTINS 0662740 São Paulo – SP 20/10/06 

SILVANA DE ARAÚJO ANDRADE 0454978 Brasília – DF 24 a 28/10/06 

VÂNEA RABELO 2291747 Rio de Janeiro – RJ 09 a 11/10/06 
 
Brasília, 20 de outubro de 2006. 
 
JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 41                Brasília-DF, 20 de outubro de 2006 

Boletim de Serviço   6

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
MAPA DE CONCESSÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS 

 
 

Processo nº 29640.970410/1992-49 
SIAPE FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN

0453516 
 
 
 
 
 
 
 

Lei n° 8.911, de 
11.07.94, 
publicada no 
D.O.U. de 
12.07.94 

MARIA DA ASSUNÇÃO 
CORREIA SCHUBACH DE 
OLIVEIRA 

 
DAS 102.2 (Substituição 
Progressiva) 

 
DAS 102.2 (Substituição 
Progressiva) 

 
 
 
 

1/5 
 
 

1/5 
 

 
 
 
 

07.02.97 
 
 

07.02.98 

 
 
 
 

07.02.97
 
 

07.02.98
 

Alteração da concessão anterior em face da apresentação de novos atos. 
Anteriormente a servidora possuía incorporados 5/5 de DAS-1. Com a presente concessão, a 
mesma passa a ter incorporados 3/5 de DAS-1 e 2/5 de DAS 102.2. 
 
ELIETE ALVES CALDAS – FG-1/COLEG/CGGP 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 41                Brasília-DF, 20 de outubro de 2006 

Boletim de Serviço   7

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Hélio Calixto da Costa 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Fernando R. Lopes de Oliveira 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Jeuse Machado Viégas 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Leonardo Ribeiro Camargos 

Revisão 
Marta Soares 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


